广西壮族自治区柳州市

财 政 局 文 件

柳财采〔2021〕18号

[bookmark: _GoBack]柳州市财政局关于印发2021年政府采购
优化营商环境行动方案的通知

各县（区）、柳东新区、北部生态（阳和工业）新区财政局,各市直单位：
   为贯彻落实《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发2021 年广西持续优化营商环境行动方案的通知》（桂政办电〔2021〕68号）及《广西壮族自治区财政厅关于印发2021年政府采购优化营商环境行动方案的通知》（桂财采〔2021〕35号）精神，持续优化我市政府采购营商环境，经研究，我局制定了2021年政府采购优化营商环境行动方案，现将行动方案印发，请认真遵照执行。
   一、工作目标
   坚持“公开、公平、公正”原则，着力营造公平竞争的政府采购营商环境，提高政府采购公开招标和分散采购限额标准，提升采购便利度，优化采购市场竞争，提高采购效率。增强政府采购透明度，在全市各级预算单位全面实施政府采购意向公开，提前向社会公开政府采购信息，方便潜在供应商参与政府采购市场。
   二、主要措施
     （一）全市各级预算单位全面实施政府采购意向公开。
   按照财政部《关于开展政府采购意向公开工作的通知》（财库〔2020〕10号）和《广西壮族自治区财政厅关于开展政府采购意向公开工作的通知》（桂财采〔2020〕37号）等文件要求，加快实施政府采购意向公开，2021年在全市各级预算单位全面推行政府采购意向公开工作。通过实施政府采购意向公开，让潜在供应商提前了解政府采购意向，为参与政府采购活动做好准备，增强政府采购透明度，推动构建统一开放、竞争有序的政府采购市场。［牵头单位：市财政局，责任单位：各县（区）、柳东新区、北部生态（阳和工业）新区财政局，各市直单位，完成时限：2021年11月30日］
     （二）贯彻落实提高政府采购公开招标和分散采购限额标准。
   按照深化政府采购制度改革和落实“放管服”改革有关精神，贯彻落实区财政厅提高我区政府采购公开招标和分散采购限额标准政策，贯彻执行区财政厅放宽采购方式适用范围政策，提升采购便利度，优化采购市场竞争，加快采购速度，降低采购成本，提高采购效率。［牵头单位：市财政局，责任单位：各县（区）、柳东新区、北部生态（阳和工业）新区财政局，各市直单位，完成时限：2021年11月30日］
   三、组织保障
  （一）加强组织领导。各县（区）、柳东新区、北部生态（阳和工业）新区财政部门及各市直单位要充分认识政府采购优化营商环境工作的重要性，切实加强组织领导。主要领导负总责，分管领导具体抓，全市各级政府采购监督管理机构牵头抓，各有关单位协同抓，密切协作，相互配合，全力开展政府采购优化营商环境工作。
  （二）落实工作责任。各级财政部门要明确责任分工，压实工作责任，要督促采购单位和采购代理机构认真落实工作责任，认真执行行动方案，制定具体措施，以高标准、严要求抓好优化营商环境工作。各市直单位要强化采购人主体责任，指导好本系统各单位落实工作责任，认真执行行动方案。
  （三）加强信息沟通。按照自治区营商办要求，各县（区）、柳东新区、北部生态（阳和工业）新区财政部门及各市直单位要向市财政局主动反馈政府采购营商环境工作进展情况，及时发现和纠正问题，确保各项工作顺利开展。
  （四）强化跟踪监督。各级财政部门要积极开展政府采购监督检查工作，及时查处政府采购过程中的违法违规行为。

柳州市财政局
2021年6月23日